Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Německá východní Afrika 1884–1914

Kolonialismus a rezistence

Jana Preslová

Plzeň 2015

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor Obecné dějiny

Bakalářská práce

Německá východní Afrika 1884–1914

Kolonialismus a rezistence

Jana Preslová

Vedoucí práce:

Doc. PhDr. Jan Záhořík Ph.D.

Katedra blízkovýchodních studií

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2015

Poděkování

Chtěla bych poděkovat svému vedoucímu bakalářské práce Doc. PhDr. Janu Záhoříkovi

Ph.D. za odborné vedení, za pomoc, rady a zapůjčenou literaturu.

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů

a literatury.

Plzeň, duben 2015 ………………………

Obsah

1 Úvod ......................................................................................................................... 1

2 Německá zahraniční politika a koloniální zábory v Africe ...................................... 4

2.1 Německá politika a předpoklady ke koloniální expanzi ..................................... 4

2.1.1 Přístup kancléře Otta von Bismarcka ke koloniální otázce ......................... 6

2.2 Německá koloniální expanze na africkém kontinentě ......................................... 8

2.2.1 Vytváření kolonie Německá východní Afrika ........................................... 10

3 Německá východní Afrika – obecné informace ..................................................... 14

3.1 Hospodářství, ekonomika a systém německé koloniální správy ........................ 14

3.2 Náboženství ....................................................................................................... 18

3.3 Obchod s otroky ................................................................................................. 20

4 Povstání proti německé nadvládě ........................................................................... 23

4.1 Vzpory na území Tanganiky .............................................................................. 23

4.1.1 Rebelie Maji Maji ..................................................................................... 24

4.2 Nepokoje v oblasti Rwandy a Burundi .............................................................. 27

5 První světová válka a konec německé koloniální nadvlády ................................... 29

5.1 Válka na územích německých kolonií ............................................................... 30

5.1.1 Boje o Německou východní Afriku ........................................................... 32

5.2 Versailleská mírová smlouva a změna koloniální správy .................................. 33

6 Závěr....................................................................................................................... 36

7 Seznam použitých pramenů a literatury ................................................................. 39

7.1 Publikované prameny ......................................................................................... 39

7.2 Literatura ............................................................................................................ 39

8 Resumé ................................................................................................................... 41

1

1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá německou svrchovaností v kolonii Německá východní

Afrika od jejího vzniku do vypuknutí první světové války, tedy do doby rozpadu

německého koloniálního panství. Pozornost bude věnována motivům vedoucím

německé obyvatelstvo k expanzi mimo evropský kontinent a opomenuta nezůstane ani

německá zahraniční politika. Hlavním cílem práce je zmapování říšského koloniálního

systému a jeho dopadu na domorodé obyvatelstvo. Část bakalářské práce je věnována

vztahům domorodců a Němců a problematice odporu Afričanů vůči snaze prosadit

evropský vliv. Cílem práce je zachytit německý koloniální systém ve východní Africe

a jeho dopad na domorodce. Ve své práci jsem se snažila zjistit, jaké důvody vedly

německý národ k expanzi do východní části Afriky a s jakými problémy se zde setkával.

Práce je uspořádána chronologicky. Nejprve se zaměřuji na počátek německého

imperialismu, poté je popsán samotný vznik Německé východní Afriky. Dále se práce

zaobírá nastolováním koloniálního systému a odezvou na snahy Němců o získání

nadvlády. Závěr práce tvoří shrnutí průběhů bojů vedených během první světové války

v Africe.

První kapitola je rozdělena na dvě části. První část se věnuje Německu a jeho

vnitřní politické scéně v době prvních koloniálních výbojů. Jsou zde zmíněny

nejdůležitější předpoklady umožňující dosažení nadvlády nad zámořskými državami.

Pozornost je věnována i říšskému kancléři Ottu von Bismackovi, který byl vůdčí

osobností německé zahraniční politiky. Jeho postoj vůči získávání kolonií tvoří

zajímavou součást dějin německého kolonialismu. Druhá část se zabývá získáváním

kolonií německým císařstvím v Africe, jmenovitě se jedná o kolonie Südwestafrika,

Kamerun, Togoland a Ostafrika. Podrobněji bude popsán proces kolonizace oblasti

východní Afriky a opomenuta nezůstane ani úloha dobrodruha Carla Peterse v tomto

procesu.

Následující kapitola je rozdělena do třech podkapitol. Cílem této kapitoly je

přiblížit hospodářskou, ekonomickou a náboženskou situaci v Německé východní

Africe. První podkapitola se zabývá systémem německé koloniální vlády a způsobem

využití hospodářského potencionálu země. Zmiňuje se také o etnických skupinách

žijících v této oblasti a o změně, kterou prodělaly místní obchodní poměry.
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V následující podkapitole je pozornost věnována německé misijní činnosti. Důležitou

složkou náboženských poměrů v této kolonii byla i islámská víra, o jejíž šíření se

zasloužili především arabští obchodníci. Třetí podkapitola se věnuje tématu obchodu

s otroky a německému přístupu k této záležitosti.

Ve třetí kapitole svou pozornost upírám na rezistenci domorodého obyvatelstva

směřující proti koloniálním pánům. Jedna podkapitola se věnuje projevům odporu

v Tanganice, druhá zase vzdorům v Ruandě-Urundi. Vystihnuty budou hlavní důvody

odporu původních obyvatel. Část této kapitoly se zabývá nejvýznamnějším povstáním

Maji Maji, které proběhlo v letech 1905–1907. Popsán bude průběh tohoto povstání

a opomenuty nezůstanou ani důsledky rebelie.

Poslední kapitola je věnována první světové válce a jejímu průběhu na africkém

kontinentě. I přes to, že boje vedené na územích říšských kolonií nebyly podle

německých politiků příliš důležité, jejich neúspěšný průběh měl na svědomí definitivní

odstranění německého vlivu z Afriky. Během války byly kolonie nuceny vzdorovat

přesile spojeneckých vojsk a musely se spoléhat na vlastní zdroje. Nejdéle se podařilo

vzdorovat vojskům bojujícím za Německou východní Afriku, jejichž velení si vzal na

starost podplukovník Paul Emil von Lettow-Vorbeck. Průběhu války v této kolonii je

věnovaná jedna podkapitola. Součástí kapitoly je i popis mírového jednání ve Versailles

a zachycení přerozdělení dřívějších německých kolonií.

Důležitým primárním pramenem je dílo Lebenserinnerungen
1
, v němž jeho autor

Carl Peters popisuje svou kariéru a její pomyslný vrchol - kolonizaci dnešního území

Tanzanie. Své vlastní zážitky z Německé východní Afriky během první světové války

zaznamenal také Paul von Lettow-Vorbeck ve své práci Meine Erinnerungen aus

Ostafrika
2
.

K danému tématu se vyskytuje množství sekundární literatury psané převážně

v německém a anglickém jazyce, jedná se však především o evropský úhel pohledu na

danou problematiku, jsou zachyceny hlavně změny dotýkající se německého státu.

Monografií tohoto charakteru je dílo Evelin Mary Townsend Origins of Modern

German Colonialism 1871–1885
3
. Významnými monografiemi zachycující dobu

1
PETERS, Carl, Lebenserinnerungen, Hamburk 1918.

2
LETTOW-VORBECK, Paul von, Meine Erinnerungen aus Ostafrika, Lipsko 1920.

3
TOWNSEND, Mary Evelin, Origins of Modern German Colonialism 1871–1885, New York 1921.
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německé nadvlády jsou Geschichte Tansanias
4
napsaná Jürgen Herzogem a Geschenkte

Kolonien
5
od Helmuta Strizeka. Otázkou otrokářství během německé suverenity se

zabývá Jan-Georg Deutsch v monografii Emancipation without Abolition in German

East Africa c. 1884–1914
6
.

K dané problematice je možno sehnat i odbornou literaturu v českém jazyce.

Tématem počátku německé imperiální politiky a prvních německých záborů v Africe se

v českém prostředí zabývá Aleš Skřivan. Ten je autorem i publikace Německé koloniální

zábory v Africe v letech 1884–1885
7
a ve spolupráci s Petrem Křivským vydal knihu

Opožděná expanze
8
. Přínosným je i článek Počátky německé koloniální aktivity ve

východní Africe
9
, který Aleš Skřivan uveřejnil v časopise Historický obzor. V publikaci

Pod německou vlajkou
10

, jejímž autorem je Jan Klíma, je pozornost soustředěna na


[…]


smluv s náčelníky jednotlivých kmenů. Těmito smlouvami se Afričané zřekli části

svých práv a převedli tak vládu na německý stát.

Kolonizace byla Němci obhajována především šířením civilizace. Bylo

argumentováno i tím, že se Říše zasluhuje o zlepšení životní úrovně Afričanů. Mezi

horlivé obhájce zásluh Němců patřil přede vším Heinrich Schnee. Tento muž viděl

německý přínos v šíření vědeckých a technologických poznatků. Dopad německého

kolonialismu nebyl až tak kladný, jak jej Heinrich Schnee vylíčil, přesto lze vidět

některé jeho kladné důsledky. Především je historiografií oceňováno zakládání

německých škol, které navštěvovali domorodí obyvatelé a získávali tak znalosti
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umožňující jim zapojit se do administrativního chodu státu. Školy byly zakládány

státem i misionáři, tyto dva subjekty v této sféře mezi sebou soupeřily. Afričané získali

možnost osvojit si německý jazyk a očekávalo se od nich, že se naučí historii země

koloniálních pánů, tedy historii Říše.

Další činností ze strany Němců, která se dočkala zveličení, bylo zakládání

nemocnic a zlepšení zdravotních služeb. Nemocnice vznikaly především z iniciativy

misionářských společností. Tato aktivita je nadhodnocena, jelikož vzniklé zdravotní

instituce sloužily ale hlavně pro lidi německého původu. Evropané, kteří se do této

kolonie přistěhovali, museli řešit otázku, jak se vyrovnat s nemocemi jako byla

například malárie, spavá nemoc nebo tropická kožní nemoc frambezie. Kolonisté

s sebou přinesli neštovice a chřipku, s těmito chorobami se museli vyrovnat

domorodci.
127

Na konci 19. století, tedy v době, kdy německé císařství spravovalo část

východní Afriky, zde došlo k přechodu z nelegálního obchodu na legální. Předmětem

nelegálního obchodu byli především otroci a slonovina. Postupem času dochází

k zvýšení důležitosti agrárního sektoru a obchod s otroky pozbývá na důležitosti. Pod

nátlakem evropských zemí jej postavil zanzibarský sultán mimo zákon.

Negativně lze vnímat Evropany zavedenou klasifikaci afrických obyvatel na

jednotlivé etnické skupiny. Tento krok měl tragické následky především ve Rwandě.

Etnická skupina Tutsiů se během doby koloniálního podmanění dočkala dosažení

vyššího společenského postavení, Hutuové naopak byli vnímáni jako podřadná skupina

obyvatelstva. Tato situace vedla k sociálnímu napětí mezi těmito dvěma etniky, v dubnu

1994 společenské rozepře přerostly v genocidu namířenou proti Tutsiům. Během

několika týdnů přišlo o život přibližně 1 000 000 lidí, většina z nich náležela k tutsijské

etnické skupině. Více než jeden milion lidí opustilo své domovy. Jednalo se o jednu

z největších genocid v moderních dějinách lidstva.
128

Není nikterak překvapivé, že Afričané v době kolonialismu hráli podřadnou roli.

Byli vnímáni především jako levný zdroj pracovní sily a uplatnění našli hlavně

v zemědělství. K jejich větší participaci a k nárůstu jejich politické aktivity došlo během

první světové války. Domorodí obyvatelé projevili zájem i o události po ukončení války
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a o průběh mírového jednání ve Versailles. Občané Jihoafrické unie usilovali dokonce

o to, aby jejich zástupci byli účastníci mírové konference. Zamítnutí tohoto požadavku

vedlo k nespokojenosti s britskou koloniální vládou. Afričany především zaujalo Čtrnáct

bodů amerického prezidenta Woodrowa Wilsona. Jeden z bodů požadoval, aby při

řešení koloniální otázky byl brán především ohled na požadavky a názory příslušníků

africké rasy.

Díky první světové válce vzrostl také význam afrických kolonií v očích

Evropanů. Zvýšilo se množství investovaného kapitálu do kolonií a v agrární sféře

docházelo k modernizaci technologie a pracovních postupů, to ale vedlo k utlačování

drobných zemědělců. Rozvoj zaznamenal také těžební průmysl.

Podepsání Versailleské mírové smlouvy s sebou přineslo nespokojenost obyvatel

německého státu. Ti vnímali podmínky míru příliš tíživé a projevovali nespokojenost

s velkými územními ztrátami. V následujících letech se nevzdali naděje na opětovné

získání dřívějších držav. Tvrdé podmínky mírů vedly ke snaze o revizi mírové smlouvy

a radikalizaci Němců. Jedním z jejich důležitých požadavků během druhé světové války

bylo získání nových oblastí jako prostor pro život německých obyvatel.
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8 Resumé

The theme of this bachelor thesis was a former Germen colony colled German East

Afrika. Germany in contrast to other European powers gained its colonies very late.

German East Africa became a German colony mainly thanks to Carl Peters. The colony

was formely established in February 1885 when the German emperor Wilhelm I. issued

the Schutzbrief.

Germany as well as other colonial powers defended its African expansion with

the honorable task of spreading civilization. German missionaries were sent to Africa to

establish schools and provide education to the natives. Unlike other European states,

Germany opposed to the slave trade.

Meanwhile in the colony the German oppresion resulted in a strong resistence of

the natives. The main reason was the discontent of the natives with high taxes and

forced labour on the cotton plantations. The most important uprising was the Maji Maji

revolt which took place in the years 1905–1907. After the suppression of the rebellion

Germany strengthened its influence in the colony and started an era of business and

economic development.

The German colonial empire collapsed during the First World War. The war also

took place on the African continent. The territory of Ruanda-Urundi was conquered by

the Belgians in 1916, lieutenant colonel Lettow-Vorbeck and his troops fought bravely

until November 1918. Germany was defeated and unable to keep its colonies. The

German colonies was reallocated between France, Great Britain, Belgium and Portugal.