POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Jana Preslová

NÁZEV PRÁCE: Německá Východní Afrika 1884-1914. Kolonialismus a rezistence

OBOR STUDIA: obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

TYP POSUDKU: ~~POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/~~ OPONENTA PRÁCE²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 3
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Předložená práce je pokusem o prezentaci a hodnocení německé koloniální přítomnosti ve východní Africe v průběhu tří dekad před první světovou válkou. Text bohužel není bez nedostatků faktografické povahy (šéf Říšského námořního úřadu se jmenoval Alfred von Tirpitz/6; na počátku šlo soukromou akcí a nikoli akcí Říše /8; domorodí vojáci v německých službách byli askarijové/16; ve Východní Africe nebyl německý protektorát/17; v Německu nebyla Říšská rada, ale Říšský sněm/22; Afričany lze sotva označovat za revolucionáře/25; boj o kolonie rozhodně nebyl jednou z příčin rozpoutání první světové války/29; v roce 1914 nelze hovořit o státu Nigérie/31). V textu zůstaly neopravené překlepy, hrubé pravopisné chyby (11, 18), chyby ve jménech i časových údajích (23).

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ D O B Ř E

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1. Jaké byly důvody Bismarckova původně rezervovaného postoje ke koloniální expanzi?
2. Proč Bismarck v letech 1884/1885 podpořil počáteční německé koloniální aktivity?

DATUM: 13.5.2015

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a